42. Così anche per i centri di greci scismatici del litorale del Mar Nero veda se sarebbe possibile mandare in alcun di essi un sacerdote cattolico che celebri nel rito greco e predichi nella lingua del popolo servendosi all'uopo di qualcuno dei Missionari che la S.C. si propone di mandare, i quali potrebbero a suo tempo oltre una scuola, aprire una Chiesa in un centro greco e officiarvi nella liturgia greca e anche in altre liturgie secondo il diverso rito della popolazione.
43. Il Vis. Ap. faccia conoscere alla S.C. il modo migliore che egli preferisce avere da essa il denaro con sicurezza e con minima perdita.  
(24 agosto 1920, firmato Isais Papadopoulos, Assessore)
- 

#### N°15

ACO, Armeni in vari luoghi 1921-1922, Rubr. 106, Fasc. 18 (4), Prot. 4284, ff. 641rv-642r. + allegato 641/1-641/6

Roma, 19 agosto 1920

Decretum – S.C. pro Ecclesia Orientali

Georgianorum gens quam diuturna dilectione S.Sedi cordi fuerit, quorumque jugi veneratione, etiam adversis temporum circumstantiis, eorumdem apostolicam sedem persecuta [*sic*] sit, ex pluribus omnium temporum historicis documentis apertissime constat.

Hodie etiam cum novis feliciter obortis rerum adiunctis eidem S.Sedi compertum fuerit in votis esse Georgianorum distinctam ecclesiasticam administrationem iterum habere, Pastoremque pro Christifidelium grege proprium obtinere, Eminentissimi Patres sacrae Congregationis, a Summo regnante Pontifice pro Ecclesia Orientali providenter iustitiae, pro peropportuno ac maxime bono religionis profuturum esse duxerunt iisdem laudabilibus votis quam primum assentiendum.

Hinc est quod S.Summus D.N. Benedictus, div. Prov. Papa XV, eminentissimorum Patrum sententiam libentissime adprobans die 8 mensis junii p.e. statuit ut ea pars diocesis Transpolensis quae modo Reipublicae Georgianorum finibus continetur, de jurisdictione Transpolensis Episcopi provisoria ratione subtrahatur eamque ex nunc committatur jurisdictioni R.P.D. Natalis Gabrielis Moriondo, ex ordine Benedictinorum, Episcopi titulari Cidyessen, qui sub dependentia S. huius Congregationis, titulo ac officio Administratoris Apostolico Theophelicensis, ad nutum S.Sedis, Theopheli habitualiter resideat atque, non cum iuribus, officiis ac privilegiis necnon facultatibus sive ab ipso iure, sive a S.C. pro Ecclesia orientali, specialiter eidem tributis, omnes tum de clero, tum de populo cuiuscumque sint ritus, exceptis tamen catholicii Armenii ritus proprio Administratori Apostolico subiectis, jurisdictione ordinaria plena atque directa in Christo domino pascat et regat.